
Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 1

Ustavování Národního akreditačního 

úřadu a jeho role

Eva Táborská



Národní akreditační úřad pro vysoké školství (NAU)

§ 83:

 Od 1.9.2016 byl zřízen 

Národní akreditační 

úřad.  

Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 2

 Samostatný správní úřad je náhradou původní Akreditační 

komise 

 rozhodnutí Akreditačního úřadu platí samostatně, bez 

nutného schválení MŠMT, 

 úřad by měl mít také podstatně větší pravomoci.



Orgány akreditačního úřadu

Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 3

Orgány Akreditačního úřadu jsou ze zákona:

• Rada Akreditačního úřadu

• Přezkumná komise Akreditačního úřadu

• Hodnotící komise a Seznam hodnotitelů

• Kancelář Akreditačního úřadu



4

Rada národního akreditačního úřadu

Člen Role v úřadu / oblast vzdělávání

prof. Ing. Stanislav Labík, CSc. předseda 

JUDr. Ivan Barančík, PhD. Místopředseda 

Doprava, Práva

RNDr. Tomáš Jelínek Místopředseda

Zpravodaj pro institucionální akreditace

MUDr. Josef Fontana Zpravodaj pro zastoupení studentů

prof. RNDr. Libor Grubhoffer, 

CSc.

Biologie, ekologie a životní prostředí, 

Chemie

prof. PhDr. Dušan Lužný, Dr. Filosofie, religionistika  a teologie; 

Historické vědy; Mediální a komunikační 

studia; Sociologie

Doc.PaeDr. Iva Málková, Ph.D. Filologie; Učitelství; Neučitelská 

pedagogika;



5

doc. MgA Ivo Mathé Architektura a urbanismus; Umění; Vědy 

o umění a kultuře

prof. RNDr. Ivan Netuka, 

DrSc.

Fyzika; Matematika; Vědy o zemi

doc. Ing. Tomáš Pavelka, 

Ph.D. 

Ekonomie

prof. Ing. Jaroslav Petr, DrSc. Lesnictví a dřevařství; Potravinářství; 

Veterinární lékařství a veterinární hygiena; 

Zemědělství

prof. Ing. Jindřich Petruška, 

CSc.

Elektrotechnika; Energetika; Stavebnictví; 

Strojírenství, technologie a materiály; 

Těžba a zpracování nerostných surovin

Radek Špicar, M.Phil. Zpravodaj pro profesně zaměřené 

programy

prof. RNDr. Eva Táborská, 

CSc.

Farmacie;  Všeobecné lékařství a zubní 

lékařství; Zdravotnické obory; Tělesná 

výchova a sport, kinantropologie

prof. Ing. Zdeněk Vintr, CSc. Bezpečnostní obory



Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 6

Přezkumná komise

Přezkumná komise - 5 členů, jmenovaných a 
odvolávaných vládou. 

Členové Přezkumné komise Akreditačního úřadu 
rozhodují o odvolání v případech stanovených zákonem. 

Akreditační úřad je dvoustupňovým orgánem, přičemž 
Přezkumná komise je druhým stupněm, který rozhoduje 
v případě nesouhlasu školy s vydaným rozhodnutím 
Rady.



Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 7

Hodnotící komise

 Poradní orgán Rady Akreditačního úřadu 

 Členové hodnotících komisí jsou jmenováni z osob 

evidovaných v Seznamu hodnotitelů.

 Seznam hodnotitelů spravuje Akreditační úřad 
 slouží k evidenci osob, které mohou být jmenovány do 

hodnotících komisí, 
 seznam se člení dle oblastí vzdělávání

Seznam hodnotitelů



Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 8

Národní akreditační úřad pro vysoké školství 

(NAU) § 83:

 rozhoduje o institucionálních akreditacích, 

 rozhoduje o akreditacích studijních programů, 

 rozhoduje o akreditacích habilitačního řízení a akreditacích 

řízení ke jmenování profesorem, 

 provádí vnější hodnocení vzdělávací, tvůrčí a s nimi 

souvisejících činností vysokých škol, 

 přijímá opatření podle § 81b odst.3 (zánik institucionální 

akreditace pro oblast nebo oblasti vzdělávání) a § 86 (Nápravná 

opatření při nedostatcích v uskutečňování akreditovaných činností) 



Další podstatné činnosti NAÚ 

Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 9

 Stanoviska ke státnímu souhlasu 

 Stanoviska k určení typu vysoké školy 

 Hodnocení činnosti vysokých škol - na žádost MŠMT 

nebo na základě podnětu 

 Posuzování záležitosti týkající se vysokého školství - na 

žádost ministra školství 

 Posuzování zabezpečení programu zahraničních VŠ - na 

žádost MŠMT 

 Provádění kontroly dodržování právních předpisů při 

uskutečňování akreditovaných činností 



Co je jiné:

Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 10

• pojetí NAÚ jako samostatného správního orgánu, který 

rozhoduje ve věcech akreditací (včetně přezkumného 

řízení)

• Hodnotící komise  - ustavovány pro jednotlivá správní 

řízení a pro přípravu jednotlivých zpráv o vnějším 

hodnocení vysokých škol.

• Škola má před zahájením řízení možnost vyjádřit se ke 

složení hodnotící komise

• oddělení rozhodování od posuzování: členové Rady 

NAÚ nebudou působit v pracovních skupinách (a tedy 

nebudou se přímo podílet na hodnocení)



Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 11

Období přechodu na nový systém

• nedokončená řízení se dokončují podle nového znění 

zákona

• MŠMT předalo v polovině září NAÚ všechna nedokončená 

řízení: 

 zahájená na základě žádosti (o udělení, prodloužení, 

rozšíření akreditace) 

zahájená z moci úřední (o přijetí omezení akreditace) 

•   NAÚ u jednotlivých řízení rozhodne o dalším postupu 

•   MŠMT zůstávají nedokončená řízení o udělení / odejmutí 

státního souhlasu 



Platné akreditace

Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 12

Jsou automaticky prodlouženy o tři roky

rozhodné datum pro automatické prodloužení je 31. 8. 2016 

– nebude se vydávat správní rozhodnutí

studijní program/obor akreditovaný na dobu delší než do 

31. 8. 2019, doba platnosti se nezkracuje

v platnosti zůstávají přijatá omezení akreditací 



Nejdůležitější novinky v systému akreditací 

Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 13

 institucionální akreditace (akreditace oblastí vzdělávání)

 přiřazení programu k oblasti vzdělávání

 zrušení členění programů na obory

 nelze akreditovat ani reakreditovat studijní obor 

 přiřazení profilu programu: 

profesně zaměřený x akademický (jen u Bc. a Mgr.)

 analýza programů z hlediska regulovaných povolání 



Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 14

Oprávnění vysoké školy uskutečňovat studijní 
programy vyplývá 

 z institucionální akreditace 

nebo 

 z akreditace studijního programu. 

Typy akreditace



Institucionální akreditace

Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 15

• Vysoká škola může požádat o akreditaci jedné a více 

vzdělávacích oblastí s jedním či více typů programů 

• Institucionální akreditace – uděluje se vysoké škole, 

která splňuje standardy pro danou oblast vzdělávání v 

daném typu studijního programu a má funkční systém:

 zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi 

souvisejících činností

 vnitřního hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi 

souvisejících činností vysoké školy. 

•



Oblasti vzdělávání (§ 44a) 

 NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 275/2016 Sb., ze dne 24. srpna 

2016 

 Oblast vzdělávání - věcně vymezený úsek 

vysokoškolského vzdělávání, 

 v jeho rámci jsou připravovány, schvalovány a 

uskutečňovány studijní programy blízkého nebo 

příbuzného obsahového zaměření, odrážející společný 

teoretický a metodologický základ dané oblasti vzdělávání

 Celkem definováno 37 oblastí vzdělávání (viz vymezení 

členů NAU)

Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 16



Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 17

1. Architektura a urbanismus

2. Bezpečnostní obory

3. Biologie, ekologie a životní prostředí

4. Doprava

5. Ekonomické obory

6. Elektrotechnika

7. Energetika

8. Farmacie

9. Filologie

10. Filozofie, religionistika a teologie

11. Fyzika

12. Historické vědy

Příklady oblastí vzdělávání



Nařízení vlády o oblastech vzdělávání ve 

vysokém školství

Vymezení jednotlivých oblastí vzdělávání uvedených v příloze 

č. 3 k zákonu o vysokých školách, pro každou oblast 

vzdělávání je uvedeno:  

a) stěžejní tematické okruhy, které jsou pro danou 

oblast vzdělávání charakteristické a určující, 

b) výčet typických studijních programů spadajících 

pod danou oblast vzdělávání,

c) rámcový profil absolventů v dané oblasti 

vzdělávání s uvedením hlavních cílů vzdělávání, 

zahrnujících odborné znalosti, dovednosti a další 

kompetence, a charakteristických profesí, zejména pak 

profesí regulovaných, které jsou relevantní.
Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 18



Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 19

EKONOMICKÉ OBORY 

A. Základní tematické 
okruhy 
Management 
Účetnictví 
Ekonometrie, operační výzkum, 
statistika, datové vědy, 
Finance, 
Mikroekonomie, 
Makroekonomie, 
Veřejná ekonomie 
Marketing a obchod 
Odvětvové a průřezové ekonomiky 
Podniková ekonomika 
Regionální rozvoj

B. Výčet typických 
studijních programů 
Ekonomické teorie 
Ekonomika a management, 
Hospodářská politika a 
správa, 
Kvantitativní metody v 
ekonomice
Podniková ekonomika 
Management
Marketing 
Finance a účetnictví 
Bankovnictví, peněžnictví a 
pojišťovnictví 
Finance 
Veřejné finance 
Mezinárodní ekonomické 
vztahy 
Cestovní ruch a turismus 



Studijní programy - Oblasti vzdělávání

Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 20

Studijní program v jedné oblasti vzdělávání:

profilující znalosti nebo dovednosti ověřované státními 

zkouškami, popřípadě obhajobou disertační práce, náleží do 

základních tematických okruhů jedné oblasti vzdělávání.

Kombinovaný studijní program 

profilující znalosti nebo dovednosti ověřované státními 

zkouškami, popřípadě obhajobou disertační práce, náleží do 

základních tematických okruhů více oblastí vzdělávání. 

Vysoká škola je oprávněna na základě institucionální akreditace 

uskutečňovat kombinovaný studijní program, pokud má institucionální 

akreditaci pro všechny oblasti vzdělávání, do nichž studijní program 

náleží. 



Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 21

po udělení akreditace lze akreditaci rozšířit o další 
oblast nebo o typ programů

•programy mimo oblasti a typy akreditované v rámci 
institucionální akreditace lze uskutečňovat na základě 
programové akreditace 

•na „vnitřní akreditace“ vyplývající z institucionální 
akreditace by se měla vztahovat obdobná pravidla 
jako na akreditace studijních programů 

Institucionální akreditace



Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 22

Studijní programy - Obory

Členění na obory zaniká, řada oborů se bude 
muset sdružit do programů 



Standardy akreditace § 78a odst. 2 písm. a)

Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 23

Akreditační úřad vychází ze standardů pro akreditace, 

NAŘÍZENÍ VLÁDY

č. 274/2016 Sb., 

ze dne 24. srpna 2016

o standardech pro akreditace ve vysokém školství

soubor požadavků týkajících se vysoké školy, stanovených 

se zřetelem k druhu řízení, účelu hodnocení nebo typům a 

profilům studijních programů. 

file:///C:/Users/taborska/Documents/NAU/ASPI'&link='111/1998 Sb.#78'&ucin-k-dni='30.12.9999


Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 24

Standardy akreditace

stanoví standardy pro

 institucionální akreditaci, 

 standardy pro akreditaci studijního programu,

 standardy pro akreditaci habilitačního řízení 

 standardy pro akreditaci řízení ke jmenování 

profesorem, 

Na základě těchto standardů stanoví AÚ doporučené postupy a 

metody hodnotící činnosti.



Akreditace oborů habilitačního a profesorského 

řízení

Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 25

•nepodléhá institucionální akreditaci

• lze požádat o akreditaci zároveň se žádostí o 

institucionální akreditaci nebo samostatně

• postup obdobný jako v současnosti 



Činnost NAU od 1.9.2016:
https://www.nauvs.cz/cs/2-kancelar-nau/227-narodni-akreditacni-

urad-pro-vysoke-skolstvi.html

 Příprava a schválení statutu NAU 

 17. října 2016 statut schválen vládou 

 Definovány podmínky pro zařazení do seznamu 

hodnotitelů, formulář pro přípravu hodnotitelů, podána 

výzva k podávání návrhů, příprava seznamu hodnotitelů

 Ustaveny komise a zahájena příprava formulářů a metodiky 

hodnocení žádostí o jednotlivé typy akreditací. 

 Převzetí nedokončených řízení 
Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 26



Regulovaná povolání

Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 27

• Regulované povolání nebo činnost:  

povolání nebo činnost, pro jejichž výkon jsou právními 

předpisy členského státu EU předepsány určité 

požadavky, bez jejichž splnění nemůže osoba toto 

povolání či činnost vykonávat (např. stupeň a obor 

vzdělání, praxe, bezúhonnost, zdravotní způsobilost)

• podmínkou pro udělení akreditace studijního programu: 

stanovisko příslušného uznávacího orgánu

• seznam regulovaných povolání a uznávacích orgánů:

http://uok.msmt.cz

Další pojmy související s akreditacemi

http://uok.msmt.cz/


Příklady regulovaných činností

Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 28

Biomedicínský inženýr

Biomedicínský technik

Biotechnický asistent

Dentální hygienistka

Farmaceut

Lékař

Optometrista

Ortoptista



Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 29

a) profesně zaměřený s důrazem na zvládnutí praktických 
dovedností potřebných k výkonu povolání podložených 
nezbytnými teoretickými znalostmi, nebo 

b) akademicky zaměřený s důrazem na získání 
teoretických znalostí potřebných pro výkon povolání 
včetně uplatnění v tvůrčí činnosti a poskytující rovněž 
prostor pro osvojení nezbytných praktických dovedností. 

Profil studijního programu (bakalářského 

nebo magisterského)

§ 44



Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 30

U studijního programu vysoká škola prokáže:

akademicky zaměřený bakalářský nebo magisterský 
studijní program:

souvislost a propojení s tvůrčí činností 
vysoké školy,

profesně zaměřený bakalářský nebo magisterský 
studijního programu

spolupráci s praxí,

Profil studijních programů (Nařízení 

vlády - standardy pro akreditaci)

Požadavky na typy studijních programů uvedeny v Nařízení 
vlády o standardech (Garant, obsah, personální zajištění, 
studijní plán)



Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 31

Příprava na nový systém 

akreditací

1. Přiřazení programu (oboru) k oblasti vzdělávání                                                                           

- vodítko: základní tematické okruhy SZZk

- kombinovaný program – přiřazení k více 
oblastem

2. Přiřazení profilu programu

- profesně zaměřený x akademický



Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 32

3. Analýza programů z hlediska regulovaných povolání                                                                         

- souhlasné stanovisko uznávacího orgánu je 
nezbytnou podmínkou pro akreditaci programu

4. Příprava na zrušení dvoustupňového systému

- zrušení dosavadních studijních programů a 
oborů

- komplikace: po určitou dobu budou koexistovat 
dva rozdílné systémy



Ustavování Národního akreditačního úřadu a jeho role, E.Táborská 33

Děkuji vám za pozornost


